
 

 

COMUNE DI SAN DONACI 

(Provincia di Brindisi) 

 

 

DETERMINAZIONE N. 580 

Data di registrazione 13/08/2020 

 

OGGETTO: Vertenza Del Prete Antonella c/Comune. Incarico legale ed approvazione 

schema disciplinare 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 I° SETTORE:AFFARI GENERALI 

 

 

PREMESSO CHE 

con decreto del Sindaco n.1 in data 06.02.2020 è stata attribuita alla scrivente la responsabilità 

del I settore “AFFARI GENERALI” e delle relative competenze e funzioni dirigenziali di 

cui all’art.107, commi 2 e 3 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267;

con delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 18.4.2019, esecutiva,   è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario 2019-2021;  

 

CONSIDERATO CHE: 

 con ricorso  depositato presso la cancelleria del Giudice di Pace di Brindisi, la sig.ra Del 

Prete Antonella ha proposto opposizione contro questo Comune per far dichiarare nullo 

e/o inefficace il verbale di contestazione di violazione di norme del codice della strada n. 

SSX 180/19, redatto dalla polizia locale di San Donaci il 22.07.2019, il quale ha comportato 

l’elevazione della sanzione amministrativa in conseguenza della violazione dell’art. 142, 

comma 8, CdS , atteso che, in data 11.07.2019 alle ore 11,33, l’autovettura di proprietà 



dell’istante transitava nel Comune di San Donaci ad una velocità Km/h 140, su un tratto di 

strada ove la velocità massima consentita è pari a Km/h 90; 

 Con comparsa di costituzione e risposta, questo Comune si è costituito in giudizio, contestando 

quanto dedotto dal ricorrente e chiedendo il rigetto delle domande proposte in quanto 

infondate in fatto e in diritto per una serie di argomentazioni nell’atto tutte elencate; 

 Con sentenza n. 2608/2019  il Giudice di Pace di Brindisi ha rigettato il ricorso presentato dalla 

sig.ra Del Prete Antonella contro il Comune di San Donaci e ha compensato le spese legali; 

 In data 27/02/2020 la sig.ra Del Prete Antonella ha depositato presso il Tribunale di Brindisi 

atto di appello con istanza cautelare chiedendo di riformare l’impugnata sentenza del Giudice 

di Pace di Brindisi n.2608/19  e annullare il verbale n. SSX 180/2019 n. registro verbali:180/2019 

del 22/07/2019; 

 Con nota in atti al n.4967 del 09/06/2020 il Comandante della Polizia Locale,ha chiesto la 

costituzione in giudizio per l’udienza di comparizione,ritenendo valide le motivazioni addotte 

nella sentenza di rigetto a conferma delle proprie memorie difensive; 

 Con atto giuntale n. 47 del 14/07/2020 , è stato deliberato di costituirsi  in giudizio innanzi al 

Tribunale di Brindisi, in veste di Giudice di Appello, per resistere al ricorso presentato dalla 

sig.ra Del Prete Antonella avverso la sentenza n.2608 del Giudice di Pace ed è stato dato 

incarico al responsabile del I settore: 

 di individuare il professionista cui affidare l’incarico della rappresentanza in giudizio 

scelto tra quelli iscritti all'albo, approvato con determinazione dirigenziale n. 64 del 

18.2.2020, nel rispetto dei principi e dei criteri stabiliti nel regolamento per l'attribuzione 

degli incarichi legali, approvato con deliberazione consiliare n. 47 del 28.11.2017; 

 di approvare il disciplinare d’incarico, regolante i rapporti tra il professionista incaricato e 

l’Ente; 

 di assumere il relativo impegno spesa nei limiti degli accordi preliminari raggiunti con il 

professionista, nel rispetto di quanto stabilito a tal fine dal Regolamento prima dedotto; 

CONSIDERATO CHE :  

 il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici”, nell'innovare la 

disciplina dell'affidamento degli incarichi legali li definisce quali appalti di servizi, ancorchè 

esclusi dall’applicazione del codice, individuando tra le categorie di servizi legali, quelli 

elencati all'art. 17, comma 1, lett. d); 

 l’art. 4 del Codice dei contratti, dettando una sorta di tutela minima per i contratti esclusi, 

dispone che l’affidamento dei contratti pubblici di lavoro, servizi e forniture, esclusi in tutto o 

in parte dall’ambito di applicazione del nuovo Codice, deve comunque avvenire, nel rispetto 

dei principi generali che informano l’affidamento degli appalti pubblici, consistenti nel rispetto 



dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, 

proporzionalità, pubblicità, ecc….;  

- per tale finalità, è stato approvato un albo aperto di professionisti, unico ed articolato in quattro 

sezioni (Amministrativo-tributario; civile, penale e lavoro ), aggiornato al 31.01.2020 con 

determinazione dirigenziale n. 64 del 18.02.2020, da cui attingere per affidare gli incarichi di 

rappresentanza e difesa del comune;   

VISTO il Regolamento per l’attribuzione degli incarichi legali, approvato con deliberazione 

consiliare n. 47 del 28.11.2017 che, all’art. 5, stabilisce che la scelta del professionista cui affidare 

l’incarico di patrocinio legale, deve essere fatta a seconda della tipologia del contenzioso 

attingendo dall’albo, nel rispetto di una serie di principi; 

 RITENUTO, nel rispetto di tali principi, di conferire l’incarico: 

 in ragione del foro di competenza della causa da affidare; 

 nell’ordine di anzianità di iscrizione nell’albo comunale; 

 garantendo la rotazione; 

VISTO lo schema di disciplinare d'incarico predisposto dall'ufficio competente, 

disciplinante i rapporti tra il professionista e questa amministrazione comunale, allegato al 

presente atto per farne parte integrante e sostanziale;  

VISTO  

 il Regolamento per l’attribuzione degli incarichi legali, approvato con delibera di Consiglio 

Comunale n. 47 del 28/11/2017 ai sensi degli artt. 4 e 17 del D. Lgs 50/2016; 

 il nuovo codice dei contratti pubblici approvato con D.Lgs n. 50/2016; 

 la deliberazione dell’ANAC con n. 1158 del 9 novembre 2016; 

D E T E R M I N A  

1. CONFERIRE all’avv. Baldassarre Ilaria con studio in Cellino San Marco l’incarico di 

rappresentare questo Ente innanzi alla Corte di Appello di Brindisi per per resistere al 

ricorso presentato dalla sig.ra Del Prete Antonella avverso la sentenza n.2608 del Giudice di 

Pace che ha rigettato l’opposizione della sig.ra Del Prete Antonella che  chiedeva di 

sospendere l’efficacia del verbale di contestazione di violazionedi norme del codice della 

strada n. SSX 180/2019 n. registro verbali:180/2019 del 22/07/2019; 

2. DARE ATTO che il professionista incaricato è stato scelto, in ragione del foro di 

competenza, in ordine di iscrizione all’albo e garantendo la rotazione, così come 

attestato nell’apposito registro, agli atti dell’ufficio personale e così come facilmente 

verificabile dagli atti determinativi regolarmente pubblicati all’albo pretorio.  



3. APPROVARE l’allegato disciplinare d'incarico, regolante i rapporti tra il 

professionista e questa amministrazione comunale. 

4. IMPEGNARE sul cap. 614 del corrente bilancio l'importo di € 472,50 oltre IVA e 

CAP come per legge e così per un totale di €.559,50; 

5. DARE ATTO CHE: 

 il presente incarico non è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari   così 

come chiarito dalla determinazione dell’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici n. 4 del 

7 luglio 2011 punto 3.12; 

 il responsabile del procedimento di supporto all’istruttoria è la sig.ra Buonfrate Maria 

Teresa, contattabile, in orario di ufficio al n. di tel. 0831/631204 e tramite e-

mail:teresa.buonfrate@comune.sandonaci.br.it;  

 il responsabile del Servizio competente al rilascio del parere tecnico ex art. 49 d.lgs. 267/00  è 

la dott.ssa Maria Grazia Bilotta, contattabile, in orario di ufficio al n. di tel. 0831/631215 e 

tramite e-mail: mariagrazia.bilotta @comune.sandonaci.br.it;  
 

 

  

 

.  

 
 

San Donaci, 13/08/2020 

 

 IL DIRIGENTE
  

 

 f.to Dott.ssa Maria Grazia BILOTTA  



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Si attesta la regolarità contabile, la copertura finanziaria e l'esecutività del presente atto ai sensi 

dell'art. 183, comma 7, del Dlgs 207/00. 

 

Impegni di Spesa 

Num. Anno Capitolo Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp. 

1 2020 614 Vertenza Del Prete Antonella 
c/Comune. Incarico legale ed 
approvazione schema disciplinare 

599,50 824  

 

 

 

San Donaci, 13/08/2020 

 
 Il Responsabile del Settore Finanziario

  

 
 f.to Fabio ATTANASI 
 

 



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Reg. n.  

 

La presente determinazione dirigenziale, quale documento formato ai sensi del Dlgs 445/00, dell'art. 

20 del Dlgs 82/2005 e ss.mm.ii.,  è pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di San Donaci 

(sito istituzionale: www.comune.sandonaci.br.it) in estratto dell'originale informatico e sottoscritta 

con firma digitale del Responsabile dirigente competente per rimanervi gg  consecutivi. 

E' conservato in forma digitale ai sensi e per gli effetti di legge. 

 

Dalla sede Municipale, addì  

 

IL MESSO COMUNALE 

 

______________________ 

  

 

______________________ 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 

235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 

documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di San Donaci.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Reg. n.  

 

La presente determinazione dirigenziale, quale documento formato ai sensi del Dlgs 445/00, dell'art. 

20 del Dlgs 82/2005 e ss.mm.ii.,  è pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di San Donaci 

(sito istituzionale: www.comune.sandonaci.br.it) in estratto dell'originale informatico e sottoscritta 

con firma digitale del Responsabile dirigente competente per rimanervi gg  consecutivi. 

E' conservato in forma digitale ai sensi e per gli effetti di legge. 

 

Dalla sede Municipale, addì  

 

IL MESSO COMUNALE 

f.to Sig. Biagio PEZZUTO 

 Il Responsabile del Settore Finanziario 

f.to Fabio ATTANASI 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 

235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 

documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di San Donaci.  

 

Visto è copia conforme all’originale 

 

San Donaci, 13/08/2020 
 Il Responsabile del Settore Finanziario 

 Fabio ATTANASI 

 


